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Unie se snaží sjednotit evropské národy
O Evropské unii (EU) slyšíme 

ze sdělovacích prostředků kaž-
dý den. Bez nadsázky můžeme 
říci, že v současnosti ovlivňuje 
téměř každou stránku našeho 
života. Nejčastěji se o ní hovo-
ří v  souvislosti s  nejrůznějšími 
podpůrnými fondy a  progra-
my, jejichž prostřednictvím 
Česká republika čerpá každo-
ročně miliardy korun na svůj 
další rozvoj. Co to tedy vlastně 
je Evropská unie?   

Evropská unie je společen-
ství evropských států, jehož 
kořeny sahají do období po 
druhé světové válce. Předsta-
va o  EU se zrodila při hledá-
ní modelu evropské integrace, 
která by jednou provždy zabrá-
nila zabíjení a ničení. Tato myš-
lenka byla poprvé představena 
v projevu francouzského minis-
tra zahraničí Roberta Schuma-
na dne 9. května 1950. Proto 
se také tento den považuje za 

jakési „narozeniny“ dnešní EU 
a  slaví se každým rokem jako 
Den Evropy.
V současné době je EU spo-

lečenstvím sedmadvaceti spo-
lupracujících členských států. 
Jsou jimi Belgie, Bulharsko, 
Česká republika, Dánsko, 
Estonsko, Finsko, Francie, 
Irsko, Itálie, Kypr, Litva, Lotyš-
sko, Lucembursko, Maďarsko, 
Malta, Německo, Nizozemsko, 
Polsko, Portugalsko, Rakousko, 

Rumunsko, Řecko, Slovensko, 
Slovinsko, Spojené království, 
Španělsko a Švédsko. Tyto stá-
ty v  některých oblastech svě-
řily část svých kompetencí do 
rukou evropských institucí za 
podmínek, které zaručují, že 
rozhodnutí o konkrétních otáz-
kách společného zájmu budou 
přijímána demokraticky.
Na nadnárodní úrovni si EU 

vytkla cíle, kterých chce jako 
celek dosáhnout. 
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dokončení ze str. 1 
Patří mezi ně například jednota 

evropských národů, zajištění vyvážené-
ho a  udržitelného pokroku v  sociál-
ní a  hospodářské oblasti, například 
vytvořením prostoru bez vnitřních bari-
ér a  zřízením společné měny, společ-
né vystupování na mezinárodní scéně, 
společná bezpečnostní politika, posíle-
ní ochrany práv a zájmů občanů člen-
ských států zavedením občanství EU či 
úzká spolupráce všech institucí v oblasti 
justice a vnitřní bezpečnosti.
K dosažení těchto cílů a dalších dílčích 

politik může EU vytvářet vlastní legisla-
tivu, vlastní rozpočet a vlastní instituce, 
které se během desetiletí vývoje ustá-
lily v  podobě tří nejvýznač-
nějších. Těmi jsou Evropský 
parlament, Evropská komise 
a Rada Evropské unie.
Evropský parlament repre-

zentuje lid všech členských 
států Evropské unie. Obyva-
telé zmíněných států vyjadřují 
svůj názor tím, že v  přímém 
a  všeobecném hlasování volí 
členy této instituce.
Evropská komise je orgán 

hájící zájmy EU jako celku. Má 
pravomoc navrhovat právní 
předpisy, politiky a  zodpo-

vídá také za uskutečňování rozhodnutí 
Evropského parlamentu a Rady EU.
Rada Evropské unie bývá někdy nazý-

vána také Radou ministrů. Je hlavním 
rozhodovacím orgánem, který předsta-
vuje názory členských států EU. Zasedání 
rady se účastní vždy po jednom z minist-
rů vlády každé členské země EU.
Kromě uvedených klíčových institu-

cí má EU ještě řadu dalších. Jsou jimi 
například Evropský soudní dvůr, Evrop-
ský účetní dvůr, Evropský ombudsman, 
Evropská centrální banka, Evropská 
investiční banka, Evropský hospodářský 
a sociální výbor, Výbor regionů. Pod EU 
spadá také řada agentur, které slouží 
k naplnění různých konkrétních úkolů.

V  Bruselu má 
své zastoupení 

také Plzeňský kraj. 
Důležitou funkci 
koordinátora mezi-
národní spolupráce 
Plzeňského kraje 
v  rámci Evropské 
unie zastává Zbyněk 
Prokop (na snímku).

Jaké jsou hlavní úkoly zastoupe-
ní Plzeňského kraje v Bruselu? 

V obecné rovině jde o  systematické 
budování dobrého jména Plzeňského 
kraje v  Bruselu jako kvalifikovaného 
subjektu pro čerpání podpory EU a jako 
seriózního partnera pro spolupráci. 
K  naplnění tohoto cíle je třeba pečli-
vě sledovat dění u evropských institu-
cí, a  to v oblasti politik EU, legislativy 
a fondů. Podobný cíl mají i zastoupení 
ostatních našich krajů v  Bruselu. Vzá-
jemně spolupracujeme v  rámci nefor-
mální skupiny CzechReg, protože tak 
jsou naše aktivity efektivnější.
Obdobně úzké kontakty udržujeme 

i se Stálým zastoupením České repub-
liky při EU, velvyslanectvím ČR v Belgii 
a  dalšími zastoupeními českých firem 
a agentur. Díky tomu dostáváme infor-

mace, které z  oficiálních zdrojů nikdy 
nezískáte, například o  zákulisí růz-
ných jednání nebo o osobních vazbách 
evropských politiků a euroúředníků. To 
nám umožňuje efektivně směřovat úsilí, 
které vede k prosazení nějakého zájmu 
kraje, například pokud jde o  budoucí 
tok peněz z evropských fondů.
Ostatně fondy EU jako součást poli-

tiky hospodářské a sociální soudržnosti 
EU jsou samozřejmě prioritou našich 
aktivit v Bruselu. Plzeňský kraj pro ten-
to účel definoval několik důležitých 
oblastí. Jsou jimi například regionální 
infrastruktura, rozvoj lidských zdrojů, 
hospodářský rozvoj a rozvoj cestovního 
ruchu. Snažíme se, aby pro financování 
těchto oblastí bylo získáno maximum 
prostředků. 

Využíváte přítomnost v Bruselu 
také k propagaci kraje jako turis-
ticky atraktivní lokality?
Určitě, kraj se snažíme propagovat 

jako vhodnou destinaci pro turisti-
ku individuální i  kongresovou. Vždyť 
do Bruselu se sjíždějí velké delegace 
zástupců nejen z členských a kandidát-
ských zemí EU, ale v podstatě z celého 
světa. S nimi přijíždí mnoho novinářů, 
což dohromady představuje potenciál, 
který by byla škoda nevyužít. 
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Unie se snaží sjednotit...Anketa
Jsou pro vaše město důležité
 peníze z evropských fondů?

Petr Sýkora,
starosta Kaznějova
(3160 obyvatel)

Velmi. Využívá-
me je například při 
opravách a  rekon-
strukcích místních 

komunikací. Realizace těchto inves-
tičních akcí je totiž velmi finančně 
náročná. Nyní připravujeme díky 
devatenáctimilionové podpoře 
z  evropských fondů rekonstrukci 
ulice Ke Škále, která má zásadní 
význam v kaznějovské komunikační 
síti. Pokud bychom dotaci nezískali, 
ulici Ke Škále bychom rekonstruo-
vat určitě nemohli a  postupně by 
docházelo ke kumulaci dopravních 
problémů v této části města.

Jaroslav Sýkora, 
starosta Dobřan
(6070 obyvatel)

S amoz ř e jmě . 
Každé peníze, 
které město zís-
ká, jsou velice 

důležité. Bez prostředků z EU by-
chom nemohli realizovat například 
padesátimilionovou rekonstruk-
ci dobřanského náměstí. Jen si 
dovolím všeobecnou poznámku 
k  evropským dotacím. Jsou příliš 
administrativně náročné, pravidla 
se často mění v průběhu realizace 
projektů. Setkal jsem se dokonce 
i s tím, že se měnila po dokončení 
projektu. Těm, kteří čerpají nebo 
se chystají čerpat evropské fondy, 
proto přeji úspěšné zvládnutí všech 
nástrah. 

Jan Löffelmann, 
starosta Kdyně
(5200 obyvatel)

Určitě ano. Pří-
nosem pro město 
Kdyně i celý mikro-
region je například 

úspěšný projekt Centra vodní zába-
vy, na který jsme z EU získali dotaci 
113 milionů korun. Bez této výrazné 
podpory by město v dohledné době 
velice těžko realizovalo tak finančně 
náročnou stavbu. Podobná zařízení 
se v  nejbližším okolí nenacháze-
jí. Luxusní Centrum vodní zábavy 
umožní obyvatele Kdyně i  celého 
mikroregionu tak trochu rozmaz-
lovat a  zároveň podpoří turistic-
ký ruch ve Kdyni, která byla dříve 
významným letoviskem.

Bruselská mise má jasné cíle



Míra rozvoje 
Plzeňského 

kraje, stejně jako 
celé České republi-
ky, je v  posledních 
letech hodně závis-
lá na tom, jak se 
daří získávat dotace 
z  programů a  fon-

dů Evropské unie. Těch je celá řada, 
pro Plzeňský kraj je však nejdůležitěj-
ší Regionální operační program (ROP) 
Jihozápad. Především o něm jsme proto 
hovořili s  Ivo Grünerem (na snímku), 
náměstkem hejtmanky Plzeňského kra-
je pro oblasti regionálního rozvoje, fon-
dů EU a informatiky.

Jste členem nové politické repre-
zentace, která je v čele Plzeňského 
kraje již více než rok. Změnili jste 
v  porovnání se svými předchůdci 
filozofii v  oblasti čerpání dotací 
z programů a fondů EU? 
Navázali jsme na to, co nám naši 

předchůdci zanechali. Jinak to ani ne-
jde. Na čerpání evropských dotací však 
máme úplně jiný pohled. Jsme pře-
svědčeni, že některé projekty, na něž 
získalo minulé vedení kraje evropské 
peníze, nejsou důležité pro všech-
ny občany. A  to je špatně. Nyní jdou 
finanční prostředky na projekty, které 
jsou prospěšné opravdu všem. Napří-
klad v rámci páté výzvy ROP Jihozápad 
jsme získali zhruba 600 milionů korun 
na důležité silniční projekty, především 
obchvaty měst a obcí, dalších 450 mili-
onů je určeno na výstavbu nové klatov-
ské nemocnice.

Můžete pro ilustraci uvést kon-
krétní projekt, který byl schválen 
za minulého vedení kraje a  jenž 
by podle vás neměl být financován 
z evropských peněz?
Dle mého názoru předchozí vedení 

nevyvinulo dostatečné úsilí k tomu, aby 

prosadilo projekty, které budou soustře-
děny na rozvoj kraje jako celku. Zmí-
nit mohu například nyní realizovanou 
výstavbu Centra vodní zábavy ve Kdyni 
na Domažlicku. Investice ve výši 113 
milionů korun pro malé město, když 
v Domažlicích vzdálených 10 kilometrů 
a  Klatovech vzdálených 21 kilometrů 
chátrají plavecké stadiony, to je hod-
ně zvláštní, ale názor ať si udělá každý 
sám. Dalším příkladem je pavilon jed-
nodenní chirurgie Městské nemocnice 
v Plzni, jejímž spolumajitelem je bývalý 
hejtman Plzeňského kraje, a tak dále. 

Zmínil jste ROP Jihozápad. Jak se 
subjektům z Plzeňského kraje daří 
čerpat finanční prostředky z toho-
to významného zdroje?
Aby čtenáři lépe pochopili situaci, 

musím začít trochu zeširoka. ROP Jiho-
západ je určený pro Plzeňský a Jihočes-
ký kraj. Evropská unie nerozlišuje, jestli 
jde více peněz na západ nebo na jih, 
bere nás jako celek. Proto je nesmírně 
důležité, aby subjekty z  Plzeňského 
kraje předkládaly co nejvíce kvalit-
ních projektů a byly díky tomu v boji 
o peníze co nejúspěšnější. A v tom byl 
v uplynulých letech často problém. Do 
Jihočeského kraje tak plynulo každý 
rok řádově o  desítky milionů korun 
více než do našeho regionu. Až teď se 
nám daří tento nepříznivý trend zvrátit. 
V rámci páté výzvy ROP Jihozápad byl 
ještě Jihočeský kraj lepší řádově o deset 
procent. Chtěli jsme s  tím za každou 
cenu něco udělat, a tak se nám podaři-
lo prosadit tříměsíční prodloužení lhůty 
na podání žádostí do šesté výzvy, kte-
rá byla určená pro města a obce. Dali 
jsme jim tak možnost, aby mohly své 
projekty lépe připravit. A tento krok se 
vyplatil. V  rámci šesté výzvy poputuje 
66 procent finančních prostředků do 
Plzeňského kraje, do Jihočeského pou-
ze 34 procent. 

pokračování na str. 4

TÉMA MĚSÍCE

Sloupek
hejtmanky

3

Milí čtenáři,
Rada Plzeň-

ského kraje 
zahájila počát-
kem února další 
sérii setkání se 
starosty jednot-
livých okresů, 
a  to stejně jako 
loni – v  Roky-

canech. Z  pozvaných představitelů 
měst a  obcí se tentokrát zúčastnily 
zhruba dvě třetiny, což je více než 
v uplynulém roce. Není se co divit, 
vždyť radní přijeli vlastně skládat 
účty za své více než roční působení 
ve vedení kraje.
Hovořilo se například o  tom, jak 

se radním daří plnit předvolební 
sliby. Fakta mluví jasně. Můžeme 
jmenovat odmítnutí výstavby ame-
rického radaru v  brdských lesích. 
Následný postoj nového amerického 
prezidenta Obamy k této problema-
tice byl přesně takový, jaký jsme si 
přáli. Velice důležitou kapitolou jsou 
také poplatky ve zdravotnictví. Náš 
kraj byl donedávna jediným, který 
jejich vracení realizoval v souladu se 
zákonem. Jak jsme předpokládali, 
70 procent žadatelů o  finanční dar 
tvoří senioři. Pokud by neměli šan-
ci získat zpět peníze investované do 
poplatků, byl by to citelný zásah do 
jejich už tak skromného rozpočtu. Je 
třeba připomenout, že politiku nové 
krajské rady začal hned od počátku 
ovlivňovat nástup hospodářské krize. 
Například razantně stoupající neza-
městnaností, především na Stříbrsku, 
jsme se zabývali takřka každý den. 
Stejně tak osudem cizinců, kteří vli-
vem krize přišli o práci i ubytování. 
Na rokycanském setkání se disku-

tovalo také o budoucnosti. Plzeňský 
kraj se letos zaměří na zajištění vět-
ší bezpečnosti svých obyvatel, a  to 
ve spolupráci s  policií. Maximum 
pozornosti je třeba věnovat lepší 
prevenci, ale současně musíme pra-
covat na odstraňování řady nedostat-
ků. Tak třeba jízda kamiónů mimo 
dálnici kvůli mýtnému výrazně zhor-
šuje životní prostředí a ničí opravené 
místní komunikace.
Z prvního letošního setkání se sta-

rosty vyzařovalo porozumění i uzná-
ní, že akce tohoto typu jsou velice 
užitečné. To si pochopitelně myslí 
i vedení kraje. Pouze v přímém kon-
taktu s občany můžeme získat prav-
divé informace, jak se věci mají.

doc. MUDr. Milada Emmerová, CSc. ,
hejtmanka Plzeňského kraje

Čerpání finančních prostředků z ROP Jihozápad
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Boj o dotace je teď úspěšnější
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Výbor vybral
vhodné projekty 
Jedenapadesát projektů projed-

nal na svém šestém zasedání, které 
se konalo na konci loňského roku 
v  bavorském Selbu, Monitorova-
cí výbor Operačního programu 
přeshraniční spolupráce Cíl 3 Čes-
ká republika-Svobodný stát Bavor-
sko 2007-2013. Výbor nakonec 
schválil finanční podporu šestadva-
ceti společným česko-bavorským 
záměrům. Z Evropského fondu pro 
regionální rozvoj (ERDF) bude na 
jejich realizaci poskytnuto celkem 
18,3 milionu eur. Na deseti schvá-
lených projektech se významnou 
měrou podílejí subjekty z  Plzeň-
ského kraje. „Úspěšné byly napří-
klad projekty z  oblasti školství, 
rozvoje cestovního ruchu a  také 
aktivity, které oživují společnou 
česko-bavorskou historii,“ říká Jan 
Přibáň, vedoucí Odboru fondů 
a  programů EU Krajského úřadu 
Plzeňského kraje.
Sedmé zasedání monitorovacího 

výboru se bude konat v polovině 
června na území Plzeňského kraje. 
Projektové žádosti, které se budou 
projednávat na tomto zasedání, 
musejí být předány na kontaktní 
místo programu, tedy příslušný 
krajský úřad, nejpozději 9. břez-
na. Odbor fondů a  programů EU 
Krajského úřadu Plzeňského kraje 
proto v únoru uspořádal pro obce 
i ostatní potenciální žadatele z čes-
ko-bavorského příhraničí dva kon-
zultační dny. „Jejich náplní bylo 
nejen představení operačního pro-
gramu, ale především zodpovězení 
dotazů žadatelů, které se nejčastěji 
týkaly vhodnosti konkrétních pro-
jektových záměrů a aktivit, přípra-
vy žádostí či způsobu jejich před-
kládání,“ vysvětluje Jan Přibáň. 
Jak dodává, chystané projekty je 
možné konzultovat po předcháze-
jící telefonické dohodě také přímo 
na pracovišti Odboru fondů a pro-
gramů EU Krajského úřadu Plzeň-
ského kraje v plzeňské Purkyňově 
ulici.
Bližší informace o  Operačním 

programu přeshraniční spolupráce 
Cíl 3 Česká republika-Svobodný 
stát Bavorsko 2007-2013, do něhož 
se mohou na české straně zapo-
jit veřejné subjekty z  Plzeňského, 
Karlovarského a Jihočeského kraje, 
naleznete na internetových strán-
kách www.plzensky-kraj.cz v sekci 
Fondy a programy EU.

Dobřany dokončují obnovu
náměstí v památkové zóně
Mezi zásad-

ní akce, které 
mohly být v posledních 
letech realizovány díky 
finanční podpoře z fon-
dů Evropské unie, patří 
rekonstrukce náměstí 
T. G. M. v  Dobřanech 
na jižním Plzeňsku. 
Regionální operační 
program (ROP) NUTS 
II Jihozápad akci pod-
pořil částkou 38 milio-
nů korun, zbývajících 
12 milionů přidalo ze 
svého rozpočtu město 
Dobřany.
Rekonstrukce náměstí 

T. G. M. v  Dobřanech, 
která byla odstartována v listopadu roku 
2008, v  těchto dnech finišuje. Veškeré 
práce by měly být dokončeny nejpozději 
začátkem března. „Náměstí, které je sou-
částí městské památkové zóny, vykazo-
valo před rekonstrukcí zásadní technické 
a estetické závady. Naprosto nutná byla 
také obnova inženýrských sítí, které se 
nacházejí pod jeho povrchem,“ vysvětlu-
je starosta Dobřan Jaroslav Sýkora.
Hlavní dobřanské náměstí se během 

rekonstrukce změnilo po všech strán-

kách. Kromě opravy inženýrských sítí 
a  jejich přípojek získaly nový vzhled 
komunikace, byla položena nová dlaž-
ba, obnovena kašna, prostor zdobí čers-
tvě vysazené stromy. „Zrekonstruovaná 
plocha bude přínosem pro obyvatele 
Dobřan i  okolních obcí. Chceme na 
ní pořádat řadu kulturních a společen-
ských akcí. Díky opravenému náměstí 
se také výrazně zvýší atraktivita naše-
ho města z hlediska cestovního ruchu,“ 
dodává Jaroslav Sýkora.

dokončení ze str. 3 
To stačilo prodloužit městům 

a  obcím lhůtu na podání žádostí 
a dostavil se úspěch?
Kdepak, tak snadné to samozřejmě 

není. Začali jsme mnohem více komu-
nikovat s  představiteli měst a  obcí. 
Pochopili naši filozofii, využili třímě-
síční odklad pro podání žádostí a pro-
jekty připravili opravdu skvěle. Za to 
jim patří náš velký dík. Když se vrátím 
k páté výzvě, tehdy nás Jihočeský kraj 
převálcoval především v  oblasti ces-
tovního ruchu. Ale není se čemu divit, 
když z tohoto regionu tehdy vzešlo tři-
krát více žádostí než z našeho. Na ces-
tovní ruch se nyní zaměřujeme. Jsem 
přesvědčený, že příští výzva, která se 
bude týkat této důležité oblasti, dopad-
ne pro Plzeňský kraj výrazně lépe. Ještě 
chci upozornit na jednu věc. Regionál-
ní rada ROP Jihozápad sídlí v Českých 
Budějovicích, Jihočeský kraj má více 
velkých obcí než Plzeňský kraj, je tam 
větší ekonomická síla. Proto si hodně 
vážím úspěchu v rámci šesté výzvy. 

Od loňského září pracuje 
v rámci Odboru fondů a progra-
mů EU Krajského úřadu Plzeň-
ského kraje nové Oddělení tech-
nické podpory a  publicity. Proč 
jste ho založili? 
Věnovali jsme se důkladnému moni-

toringu situace v oblasti čerpání peněz 
z  dotačních titulů Evropské unie 
v Plzeňském kraji. Pečlivě jsme vyhod-
notili všechny výsledky a  rozhodli se 
soustředit důležité poznatky a  infor-
mace týkající se dané problematiky 
na jednom místě, kde by byly k  dis-
pozici všem žadatelům o dotaci. Proto 
vzniklo nové oddělení. Pro všechny 
žadatele o evropské peníze jsme také 
připravili program nazvaný Společně 
pro dotace. Je založen na bázi dob-
rovolného partnerství. Všem, kteří se 
do něj zapojí, poskytne Oddělení tech-
nické podpory a publicity poradenství, 
metodickou pomoc a asistenci v pro-
cesu řízení přípravy a  realizace pro-
jektů spolufinancovaných z programů 
a fondů EU. 

Boj o dotace je teď úspěšnější
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Co vás zajímá
ve zdravotnictví
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Bezplatná tel. linka 800 900 799 
Krajského úřadu Plzeňského kra-
je slouží již od 1. listopadu 2009 
veřejnosti k připomínkám a námě-
tům z  oblasti zdravotnictví. Pro-
střednictvím této pravidelné rubriky 
v měsíčníku Plzeňský kraj pracov-
níci odboru zdravotnictví komentují 
vybrané postřehy či odpovídají na 
některé zajímavé a  frekventované 
otázky, které se objevily na záznam-
níku bezplatné telefonické linky.

Jak je to s  třicetikorunovým 
poplatkem v  lékárně? Slyšela 
jsem, že by měl být vybírán pou-
ze u  léků, u  nichž je doplatek 
menší než 30 korun. Prozatím 
jsem platila poplatek u  přede-
psaných léků vždy, ať doplatek 
byl nebo nebyl.  
Regulační poplatek 30 korun se 

platí za vydání každého ze zdravot-
ního pojištění plně nebo částečně 
hrazeného léčivého přípravku, který 
je předepsán na receptu, bez ohle-
du na počet předepsaných balení 
jednoho druhu léku. Na jednom 
receptu mohou být maximálně dvě 
položky, tedy dva druhy léků. Za 
jeden recept tedy může být vybrán 
regulační poplatek maximálně 60 
korun (bez ohledu na počet přede-
psaných balení) plus částka, kterou 
představuje aktuální doplatek za 
léky. 

Pokud si vyberu praktické-
ho lékaře, může mě odmítnout 
zaregistrovat?   
Pojištěnec má právo na výběr 

lékaře, jiného odborného pracov-
níka ve zdravotnictví či zdravotnic-
kého zařízení s  výjimkou závodní 
zdravotní služby. Toto právo může 
uplatnit jednou za tři měsíce. Zvo-
lený lékař může odmítnout přijetí 
pojištěnce do péče tehdy, jestliže 
by přijetím bylo překročeno únosné 
pracovní zatížení lékaře tak, že by 
nebyl schopen zajistit kvalitní zdra-
votní péči tomuto nebo ostatním 
pojištěncům, které má ve své péči. 
Další vážná příčina, pro kterou může 
lékař odmítnout přijetí pojištěnce, je 
přílišná vzdálenost místa trvalého 
nebo přechodného pobytu pojištěn-
ce pro výkon návštěvní služby. Míru 
pracovního zatížení a závažnost pří-
činy pro nepřijetí pojištěnce do své 
péče posuzuje zvolený lékař. Ten 
však nemůže odmítnout pojištěnce 
ze stanoveného spádového území 
a v případě, kdy se jedná o neod-
kladnou péči. Každé odmítnutí musí 
lékař pojištěnci písemně potvrdit. 

Primář přednášel o nádorech
Šedesát odborníků z  řad lékařů, 

zástupců nemocnic a zdravotních 
pojišťoven se zúčastnilo přednášky na 
téma onkologická onemocnění, kte-
rou uspořádal v polovině ledna v Plzni 
Odbor zdravotnictví Krajského úřadu 
Plzeňského kraje. Hlavní slovo měl 
jeden z  našich předních specialistů 
na tuto problematiku Jindřich Fínek, 
vedoucí Komplexního onkologického 
centra a  zároveň primář Onkologic-
kého a  radioterapeutického oddělení 
Fakultní nemocnice Plzeň. Už název 
jeho přednášky Plzeňský kraj - šampión 
v nádorech avizoval, že se bude hovořit 
velmi otevřeně a přímo k věci. 
Jindřich Fínek využil svých zkušenos-

tí z dlouholeté lékařské praxe i z boha-
té publikační a  přednáškové činnosti 
a  účastníky akce zaujal originálním 
výkladem. Pomocí přehledných gra-
fů a  tabulek ukázal, že počet nádoro-
vých onemocnění je v Plzeňském kraji 
jednoznačně vyšší, než je republiko-
vý průměr. Podle údajů z  Národního 
onkologického registru tato nelichoti-
vá statistika platí dokonce u dvaadva-
ceti z  devětadvaceti typů nádorových 
onemocnění. „Přestože přesné příčiny 
těchto onemocnění neznáme, je nepo-
chybné, že včasné rozpoznání a přesná 
diagnostika zvyšují šanci na vyléčení. 

Přesto však lidé prevenci stále podce-
ňují,“ uvedl například Jindřich Fínek, 
který na závěr přednášky odpovídal na 
celou řadu otázek. Účastníci akce se 
shodli, že zlepšování péče o  pacienty 
s  onkologickým onemocněním patří 
mezi priority zdravotníků Plzeňského 
kraje.
Podle Václava Šimánka, radního 

Plzeňského kraje pro oblast zdravot-
nictví, hodlá Plzeňský kraj v  pořádá-
ní obdobných přednášek pokračovat. 
„Existuje mnoho témat, o nichž je třeba 
hovořit. Naštěstí máme v  našem regi-
onu řadu špičkových expertů, kteří 
mohou ostatním odborníkům předávat 
zkušenosti,“ řekl.

Moderní informační systém
zlepší hospodaření nemocnic
Pozitivně ovlivnit hospodaření kraj-

ských nemocnic by měl nový infor-
mační systém SWLab-DRG, který slouží 
především k  optimalizaci výkaznictví 
zdravotnických zařízení vůči zdravotním 
pojišťovnám. „Umožňuje zlepšení výnosů 
ze zdravotního pojištění. Dále je vhodný 
také pro vnitřní řízení nemocnice a  stra-
tegické rozhodování. Použitá manažerská 
nadstavba totiž dává možnost variabilních 
a uživatelsky snadných analýz,“ vysvětluje 
Irena Dvořáková, vedoucí Odboru zdravot-
nictví Krajského úřadu Plzeňského kraje.
Nový informační systém je určen pro 

zdravotnická zařízení, která poskytují 
akutní lůžkovou péči. K dispozici jej tedy 
dostaly krajské nemocnice v  Domažli-
cích, Klatovech, Stodě a Rokycanech. Měl 
by jim umožnit správnější a efektivnější 
vykazování péče o  pacienty. „Současný 
systém úhrad akutní lůžkové péče je sice 
spravedlivější než ty předchozí, zároveň 
je však mnohem náročnější na zvládnu-
tí. Obsahuje celou řadu vzorců a mnoho 
proměnných, jejichž optimální zvládnutí 
je bez softwarové podpory takřka nemož-
né,“ vysvětluje Irena Dvořáková.

Aktuálními daty z nového informač-
ního systému se budou každý měsíc 
zabývat pracovníci Odboru zdravotnic-
tví Krajského úřadu Plzeňského kraje. 
V tuto chvíli již mají k dispozici analýzu 
vykazované zdravotní péče čtyř kraj-
ských nemocnic za uplynulé tři roky. 
„Po prostudování výstupů je jasné, že 
je zde potenciál ke zlepšení,“ kon-
statuje Irena Dvořáková. Jak dodává, 
nový informační systém SWLab-DRG 
pomůže Plzeňskému kraji při řízení 
nemocnic. „Průběžně uvidíme vývoj 
objemu poskytované péče a  předpo-
kládané inkaso ze zdravotního pojiš-
tění. Budeme tak moci u  jednotlivých 
nemocnic lépe řídit tok finančních, 
materiálních i  lidských zdrojů. Data 
získaná prostřednictvím SWLab-DRG 
umožní sledovat informace o struktuře 
a charakteru poskytované péče v kraj-
ských nemocnicích, “ podotýká Irena 
Dvořáková. Plzeňský kraj se stal prv-
ním v  republice, který má informační 
systém SWLab-DRG komplexně zpra-
covaný jak pro své potřeby, tak pro 
potřeby svých nemocnic.
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Centrum usnadňuje cizincům integraci
Mezi organizace, které mají 

v  našem regionu na starosti 
začleňování cizinců do společnosti, pat-
ří Centrum na podporu integrace cizin-
ců v Plzeňském kraji. Tato instituce síd-
lí v plzeňské Resslově ulici a v provozu 
je od loňského léta, kdy byla zřízena 
Správou uprchlických zařízení Minister-
stva vnitra ČR. Za půl roku své existen-
ce už pomohla stovkám cizinců, kteří 
pocházejí z takzvaných třetích zemí.
V Plzeňském kraji v současnosti žije 

zhruba 28 tisíc cizinců. Služby, jež cent-
rum nabízí, by jim měly pomoci začlenit 
se do prostředí, které je jim více nebo 
méně nakloněno. „Prioritou je výuka 
českého jazyka. Cizinci se u  nás ale 
mohou seznámit také s českou legisla-
tivou a kulturou. Kromě toho jim napří-
klad pomůžeme i  s  orientací v  poby-
tové a  pracovně-právní problematice 
či při navazování kontaktu s  českou 
většinou,“ konstatuje Aneta Šlajerová, 
sociální pracovnice centra.
Cizinci mají v  rámci centra k dispo-

zici nejen řadu kurzů, například čes-
kého jazyka, sociálního a  kulturního 
zaměření či počítačové gramotnosti, ale 

mohou využívat také sociální a právní 
poradenství a  cizojazyčnou knihovnu 
s přístupem k internetu. Centrum však 
při svých aktivitách nezapomíná ani na 
osvětu mezi českou většinou. „Pořá-
dáme nejrůznější multikulturní setká-
ní, přednášky a  semináře pro dospělé 
i pro žáky škol. Prostřednictvím těchto 
akcí se snažíme přiblížit Čechům pro-
blematiku integrace cizinců a jejich čas-
to těžkou pozici v naší zemi. Zároveň 
nabízíme možnost k  zamyšlení, zda 
je český národ dostatečně seznámen 
s  problematikou integrace a  do jaké 
míry je jí otevřený,“ podotýká Aneta 
Šlajerová.
Centrum už za poměrně krátkou dobu 

své existence pomohlo stovkám cizinců 
s  řešením nejrůznějších životních situ-
ací. Téměř šest set lidí využilo výuky 
českého jazyka, zhruba stejnému počtu 
osob bylo poskytnuto sociální a práv-
ní poradenství. Téměř stovka cizinců 
navštívila sociálně a kulturně zaměřené 
kurzy. Velký úspěch měla také před-
vánoční multikulturní akce nazvaná 
Netradiční tradice, která se odehrála na 
plzeňském náměstí Republiky. Cizinci 

se zde setkali s  českou majoritou při 
zajímavém kulturním programu. 
„Integrovat se do cizí země není 

vůbec jednoduché. Děkujeme všem, 
kteří si to uvědomují a snaží se spolu-
pracovat na náročném procesu, který 
vede ke společenské, politické a lidské 
spokojenosti,“ dodává Aneta Šlajerová.

LSPP Zdravotnické za ízení Adresa Telefon Ordina ní hodiny

ZZSPk - VS Domažlice U Nemocnice 148
344 01  Domažlice

379 724 771
379 722 777 So,Ne,Sv 8,00 - 22,00 

ZZSPk - VS Klatovy Pod Nemocnicí 790/II
339 01  Klatovy

info - 376 314  444
nebo 376 335 141

Po-Pá 15,30 - 21,00
So,Ne,Sv 8,00 - 21,00

ZZSPk - VS Plze -Lidická Lidická 27
305 33  Plze 377 330 131 Po-Pá 18,00 - 6,00,

So,Ne,Sv 6,00 - 6,00
Poliklinika Denisovo náb eží, s.r.o. (I.poliklinika 

Plze -st ed)
Denisovo náb eží 4

305 94  Plze
378 218 300
378 218 138

Po-Pá 18,00 - 7,00,
So,Ne,Sv  7,00 - 7,00

M stská poliklinika Plze , s.r.o. 
(II.poliklinika Plze -Slovany)

Francouzská t . 4 
326 00  Plze

377 243 000
378 014 310

Po-Pá 17,00 - 7,00
So,Ne,Sv 7,00 - 7,00

ZZSPk - VS Plze -Lidická Lidická 27
305 33  Plze 377 330 131 Po-Pá 18,00 - 6,00,

So,Ne,Sv 6,00 - 6,00

LSPP Rokycany 
(Rokycanská nemocnice a.s.)

Voldušská 750
337 01  Rokycany

371 762 205
371 762 220

Po-Pá 15,30 - 7,00
So,Ne,Sv - nep etržit  (p íjmová

interní amb.)

Poliklinika Bor
p ísp vková organizace m sta

P imdská 501
340 02  Bor 374 704 155

Po- t 17,00 - 22,00
Pá 15,00 - 7,00 ; So 7,00-7,00 

Ne,Sv 7,00 - 22,00
Poliklinika Tachov, 

p ísp vková organizace m sta
Václavská 1560
347 01  Tachov 374 722 222 Po-Pá 16,00 - 7,00

So,Ne,Sv  7,00 - 7,00

ZZSPk - areál Nemocnice Sušice, o. p. s. Pod Nemocnicí 116/III
342 01  Sušice

376 530 111
376 531 110

Po-Pá 15,30 - 7,00
So, Ne, Sv. - nep etržit

ZZSPk - VS Stod 
(areál Stodské nemocnice a.s.) 

Hradecká 783 
333 01 Stod 377 193 665

ANLP - nep etržit
LSPP - Po-Pá 15,00 - 7,00

So,Ne,Sv 7,00 - 7,00

ZZSPk - VS Vl ice Vl ice, Penzion 66
336 01  p.Blovice

371 523 255
155

Po-Pá 15,00 - 7,00
So,Ne,Sv 7,00 - 7,00

ZZSPk - VS Kralovice Man tínská 493 
331 41 Kralovice 155 Po-Pá 17,00 - 7,00

So,Ne,Sv 7,00 - 7,00

ZZSPk - VS Radnice Nám. K.Šternberka 242
338 28  Radnice

371 785 333
155

Po-Pá 19,00 - 7,00, 
So, Ne Sv - nep etržit

ZZSPk - VS St íbro Alešova 555
349 01  St íbro 374 622 489

Po- t 17,00 - 7,00
Pá 15,00 - 7,00 

So,Ne,Sv 7,00 - 7,00

Klatovská nemocnice a.s. Plze ská 569/II
339 01 Klatovy

info - 376 314  444
nebo 376 335 141

Po-Pá 15,30 - 7,00
So,Ne,Sv 7,00 - 7,00

Stodská nemocnice, a.s. Hradecká 783 
333 01 Stod 377 193 665 Po-Pá 15,30 - 7,00

So,Ne,Sv 7,00 - 7,00

Nemocnice Sušice,  o. p. s. Pod Nemocnicí 116/III
342 01  Sušice

376 530 310
376 530 110

nep etržit

LSPP Rokycany
(Rokycanská nemocnice a.s.)

Voldušská 750
337 01  Rokycany 371 762 110

Po-Pá 15,30 - 7,00
So,Ne,Sv - nep etržit
(p íjmová d tská amb.)

Poliklinika Tachov 
(v areálu býv. nemocnice v Plané)

Bezdružická 274
348 13  Planá 374 718 183 Po-Pá 16,00 - 7,00

So,Ne,Sv  7,00 - 7,00

NZZ stomatologické na Domažlicku info - 379 724 771 So,Ne,Sv  8,00 - 12,00  

NZZ stomatologické v okrese Klatovy info - 376 314  444
nebo 376 335 141 So,Ne,Sv 8,00 - 12,00

Fakultní nemocnice Plze            Stomatologická 
klinika

Alej Svobody 80
Plze info 377 104 727 Po-Pá 18,00 - 6,00,

So,Ne,Sv  7,00 - 7,00
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Léka ská služba první pomoci (LSPP) 

Nemocnice U Sv. Ji í s. r. o. 
(vjezd do areálu z Opavské ul.)

Stani ní 74
312 00  Plze

377 262 970
377 263 965
377 266 647

v soukromých ordinacích 
dle rozpisu

Po - Pá 17,00 - 7,00
So, Ne, Sv. nep etržit
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Centrum na podporu integrace 
cizinců v Plzeňském kraji pořádá také 
řadu multikulturních setkání. Snímek 
je z  akce nazvané Netradiční tradi-
ce, která se odehrála před Vánoci na 
plzeňském náměstí Republiky. Návštěv-
níci viděli například pravou mongol-
skou jurtu.

Lékařská služba první pomoci 
(LSPP) v Plzeňském kraji

Přehled pohotovostní 
lékárenské služby 
v Plzeňském kraji

najdete v příštím čísle.
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Fakultní nemocnice Plzeň
Stomatologická klinika

První pomoc
ve Vlčicích
nebude omezena
V  tisku se v  uplynulých dnech 

objevila mylná informace o  ome-
zení Lékařské služby první pomo-
ci (LSPP) ve Vlčicích, která slouží 
obyvatelům Blovicka a Nepomuc-
ka. Oznamujeme všem občanům, 
že LSPP ve Vlčicích nadále fungu-
je každý všední den od sedmnácti 
do sedmi hodin a v sobotu, neděli 
a ve svátek čtyřiadvacet hodin den-
ně. Podle sdělení Ivo Rady, ředite-
le Zdravotnické záchranné služby 
Plzeňského kraje, ji nadále budou 
zajišťovat zdravotníci záchranné 
služby posíleni o  jednu zdravotní 
sestru, která bude na pracovišti 
trvale přítomna i v případě výjezdu 
posádky záchranné služby.
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Základní školy dostanou velkou šanci
Zlepšit podmínky pro vzdělávání 

žáků na českých základních ško-
lách by měl program nazvaný EU pení-
ze školám, jehož vznik schválil na kon-
ci loňského roku monitorovací výbor 
Operačního programu Vzdělávání pro 
konkurenceschopnost (OPVK). O dota-
ci z  prostředků Evropské unie budou 
moci v rámci programu EU peníze ško-
lám žádat všechny české základní školy 
kromě těch, které se nacházejí na úze-
mí Prahy. Připravena je pro ně částka 
4,5 miliardy korun, která by měla být 
vyčerpána do konce roku 2015. 
Výsledky mezinárodních průzkumů 

ukázaly, že žáci českých základních 
škol zaostávají v  porovnání s  vrstev-
níky ze západoevropských zemí hned 
v  několika oblastech vzdělávání. Pro-
gram EU peníze školám by měl situa-
ci v následujících letech výrazně zlep-
šit. Základní školy budou moci žádat 
o finanční podporu v sedmi oblastech 
- čtenářská a  informační gramotnost, 

cizí jazyky, využívání informačních 
a komunikačních technologií, matema-
tika, přírodní vědy, finanční gramot-
nost a inkluzívní vzdělávání. „Záleží na 
škole, které z oblastí si vybere. Získa-
né finanční prostředky budou školám 
sloužit například k individualizaci výu-
ky, podpoře nových výukových metod, 
vytvoření nových vzdělávacích mate-
riálů, využívání moderních pomůcek, 
dělení tříd na výuku některých předmě-
tů a v neposlední řadě k dalšímu vzdě-
lávání pedagogických pracovníků,“ říká 
Jiří Struček, radní Plzeňského kraje pro 
oblasti školství, mládeže a sportu. Kaž-
dá základní škola by měla mít nárok 
zhruba na necelý milion korun, záleží 
samozřejmě na její velikosti.
Nový program pamatuje také na žáky 

se speciálními vzdělávacími potřebami. 
Díky oblasti nazvané inkluzívní vzdě-
lávání budou moci základní školy do 
procesu běžné výuky zapojit speciální 
pedagogy, asistenty pedagogů a  škol-

ní psychology. Mělo by se tak výrazně 
snížit riziko vyloučení některých skupin 
žáků z dětského kolektivu.
Program EU peníze školám zajišťuje 

přímo Ministerstvo školství, mládeže 
a  tělovýchovy ČR. Vzhledem k  tomu, 
že s  dotační administrativou mívají 
základní školy obvykle problémy, při-
pravilo ve spolupráci s  Výzkumným 
ústavem pedagogickým soubor vzoro-
vých žádostí, takzvaných šablon. Pro 
zástupce škol je přichystán také cyklus 
seminářů, konzultací a workshopů. Prv-
ní informační setkání pro školy Plzeň-
ského kraje se odehrálo 16. února. 
Pokud půjde vše podle plánu, jed-

notlivé výzvy v  rámci programu EU 
peníze školám by měly být vyhlášeny 
ještě v prvním pololetí letošního roku. 
„Záleží pouze na základních školách, 
jak nabízené možnosti využijí. Je to 
mimořádná šance,“ dodává Jaroslava 
Havlíčková, vedoucí Odboru školství, 
mládeže a  sportu Krajského úřadu 
Plzeňského kraje.

Žáci předvedli své schopnosti
Pořádání soutěží, v nichž si mohou 

žáci středních škol i  středních 
odborných učilišť porovnat své schop-
nosti ve studovaném oboru, se stalo 
v Plzeňském kraji tradicí. Během ledna 
se konaly hned tři zajímavé akce.
Již čtrnáctý ročník soutěže nazva-

né Region 2010, která byla rozdělena 
do tří kategorií, uspořádala Střední 
odborná škola obchodu, užitého umění 
a designu v Plzni. V kategorii Umělec-
ké obory, které se zúčastnili zástupci 
devíti škol, soutěžili jednotlivci v kres-
bě busty a dvojice v tvorbě plakátu na 
zadané téma. Podle porotců si s bustou 
nejlépe poradila reprezentantka Střed-
ní umělecké školy Trenčín, plakát se 
nejvíce povedl dvojici mladých uměl-
ců ze Střední školy propagační tvorby 
a  polygrafie Velké Poříčí. V  kategorii 
Aranžér bylo pro zástupce šesti zúčast-
něných škol připraveno šest disciplín, 
například aranžování komerční vitríny, 
kresba plakátu či úprava slavnostního 
stolu. Dařilo se soutěžícím z pořádající 
školy, získali tři první, čtyři druhá a jed-
no třetí místo. Z jednoho prvního místa 
a dvou třetích se radovali žáci Střední 
školy Horažďovice. Ve třetí kategorii 
Prodavač, obchodník bojovali zástup-
ci čtyř škol z  Plzeňského kraje v  pěti 
disciplínách, především v různých dru-
zích dárkového balení, výstavce zboží 
a poradenských službách. 
Neobvyklé téma Rybářská tabu-

le měla soutěž budoucích kuchařů 
a  číšníků, kterou organizovalo Střední 

odborné učiliště Domažlice. Vítězství 
putovalo do mariánskolázeňské hote-
lové školy. „Soutěž měla velmi dobrou 
úroveň. Jednotlivé tabule nepostráda-
ly moderní styl a nápaditost,“ hodnotí 
porotkyně Jiřina Šlajsová, učitelka pořá-
dající školy.
V  lednu se odehrálo také krajské 

kolo soutěže Učeň instalatér 2010, kte-
ré bylo součástí Dne otevřených dveří 
Středního odborného učiliště stavební-
ho v  Plzni. Zvítězilo družstvo složené 
z  žáků třetího ročníku pořádajícího 
učiliště. „Věřím, že se chlapci prosa-
dí i v dubnovém republikovém finále, 
které bude součástí patnáctého ročníku 
brněnského mezinárodního stavební-
ho veletrhu,“ dodává Jiří Struček, radní 
Plzeňského kraje pro oblasti školství, 
mládeže a sportu, který soutěž mladých 
instalatérů sledoval. 

Domov získal
nové prostory
Kompletně vybavený moderní 

byt s kuchyní má nyní k dispozici 
každá ze čtyř rodinných skupin žijí-
cích v Dětském domově Planá. Tato 
organizace, jejímž zřizovatelem je 
Plzeňský kraj, se totiž začátkem 
února přestěhovala do zrekonstru-
ovaného objektu v Zámecké ulici. 
„Život osmadvaceti dětí z plánské-
ho domova se tak opět mnohem 
více přiblížil životu dětí v běžných 
rodinách. A to je nesmírně důležité,“ 
konstatuje Věra Šašková z Odboru 
školství, mládeže a sportu Krajské-
ho úřadu Plzeňského kraje.
Dětský domov Planá byl založen 

v roce 1959 a řadu let sídlil v secesní 
budově v ulici Dukelských hrdinů. 
Kvůli nevyhovujícím podmínkám 
se v roce 2003 dočasně přestěhoval 
do objektu bývalé dětské kliniky 
plánské nemocnice, což bylo v  té 
době jediné možné řešení. Budo-
vu v Zámecké ulici získal Plzeňský 
kraj o  rok později od Ministerstva 
vnitra ČR. Do rekonstrukce, která 
začala v srpnu 2008, vložil ze své-
ho rozpočtu 47,5 milionu korun. 
Zrekonstruovaná budova v Zámec-
ké ulici však nebude sloužit pouze 
potřebám dětského domova. Pokud 
půjde vše podle plánu, v  květnu 
letošního roku se do ní přestěhuje 
také Základní škola Planá.
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Nová společnost zlepší veřejnou dopravu
Založení nové společnosti 

s  názvem POVED, která bude 
mít za úkol především zlepšit koor-
dinaci městské a  příměstské veřejné 
dopravy, intenzivně připravují Plzeňský 
kraj a město Plzeň. Pokud vše dopadne 
podle předpokladů, fungovat by moh-
la už v prvním pololetí letošního roku. 
Do rozsáhlého projektu jsou zapojeni 
i dopravci, důležité slovo má také Svaz 
měst a obcí Plzeňského kraje.
„Autobusy a  vlaky denně přivážejí 

do Plzně zhruba třicet tisíc lidí z celé-
ho kraje. Někdy se tyto spoje zbyteč-
ně překrývají s  městskou hromadnou 
dopravou. Jedním z hlavních cílů nové 
společnosti bude tyto nedostatky odstra-
nit,“ říká Zdeňka Kmochová z Odboru 
dopravy Krajského úřadu Plzeňského 
kraje. Jak dodává, ušetřené kapacity 
příměstských spojů se pak promítnou 
do vylepšení jejich jízdních řádů. „Jinak 
řečeno, pokud nebude autobus zby-
tečně trávit čas popojížděním v  Plzni, 
kde je cestujícím k  dispozici městská 
hromadná doprava, bude moci vícekrát 
absolvovat svoji trasu.“

Nová společnost POVED (Plzeň-
ský organizátor veřejné dopravy) by 
se měla zabývat také lepší návazností 
městských a  příměstských spojů. Na 
území Plzně proto v budoucnu vznik-
nou nové komfortní přestupní uzly. 
Zatím se hovoří o tom, že by měly být 

umístěny například v blízkosti Hlavní-
ho nádraží Českých drah a na Borech 
v  oblasti konečné tramvaje číslo čtyři. 
„Chtěli bychom, aby pro celý Plzeňský 
kraj fungoval jednotný odbavovací sys-
tém na bázi čipové karty. Lidé by mohli 
k  placení využívat nejen formu před-
platného, ale i elektronické peněženky. 
Přímo v místě nástupu by uhradili celé 
jízdné bez ohledu na použitého doprav-
ce a  množství případných přestupů,“ 

doplňuje Zdeňka Kmochová. Tento 
projekt už dostává konkrétní obrysy. 
Od 1. ledna roku 2012 by mohla být 
čipová karta využívána pro cestování do 
vzdálenosti zhruba 30 kilometrů od Plz-
ně. Používat by ji tedy mohli například 
obyvatelé Plas, Hrádku, Blovic, Přeštic 

a  Stoda. Realizaci této 
první etapy jednotného 
krajského odbavovací-
ho systému už finančně 
podpořila také Evropská 
unie. Prostřednictvím 
Regionálního operační-
ho programu Jihozápad 
poskytla deset milionů 
korun. 

„Věřím, že vytvoření nové společnosti 
bude velice úspěšným projektem města 
a  kraje. Cestujícím v  budoucnu určitě 
přinese velký užitek. Veřejná doprava 
by měla být kvalitnější, četnější a pro-
pracovanější, zlepšit by se měla i kva-
lita vozového parku. To vše při stejné 
výši nákladů,“ podotýká Jaroslav Bauer, 
náměstek hejtmanky Plzeňského kraje 
pro oblast dopravy.

Silniční hospodářství stálo miliardu
Více než miliardu korun ze své-

ho rozpočtu vložil Plzeňský kraj 
v roce 2009 do silničního hospodářství. 
Finanční prostředky putovaly přede-
vším na provoz šesti správ a  údržeb 
silnic (SÚS) a  na nezbytnou obnovu 
komunikací v majetku kraje. 

Podle Jaroslava Bauera, náměstka 
hejtmanky Plzeňského kraje pro oblast 
dopravy, si provoz SÚS vyžádal zhruba 
507 milionů korun. „Jedná se o krajské 
příspěvkové organizace, které se kom-
plexně starají o silnice druhé a třetí tří-
dy v našem regionu. Zabezpečují celo-
roční údržbu těchto komunikací včetně 
jejich bodových oprav a starají se také 
například o zeleň u silnic či o obnovu 
dopravního značení,“ vysvětluje Jaro-
slav Bauer. Více než 25 milionů korun 
kraj investoval do zlepšení zázemí 
pro silničáře, především do budování 

nových a  rekonstruk-
cí stávajících cestmis-
trovství. 
Plzeňský kraj vlastní 

zhruba 4600 kilomet-
rů silnic druhé a  třetí 
třídy, jejichž součástí 
je téměř tisíc mostů. 
V  průběhu loňského 
roku bylo na krajských 
komunikacích realizo-
váno více než pade-
sát rozsáhlých staveb, 
především rekonstruk-
cí, oprav a  přeložek. 
Plzeňský kraj do těch-
to akcí investoval 522 
milionů korun, dalších 
210 milionů poskytla 
ze svých strukturálních 
fondů Evropská unie. 
Mezi nejvýznamnější stavby dokon-

čené v loňském roce patří tři přeložky 
silnic, a  to III/1882 Chanovice-Oselce, 
II/190 Železná Ruda-Špičák a  II/195 
Poběžovice. Velmi důležitá byla také 
rekonstrukce silnice III/18322 ve Švi-
hově a  silnice II/193 v  úseku Kladru-
by-hranice okresů Tachov a  Domažli-
ce. Mezi akce zásadního významu se 
řadí i oprava silnice III/18323 v úsecích 

Staňkov-Krchleby a  Krchleby-Zelený 
Háj. Silničáři v loňském roce zrekonstru-
ovali také dvanáct mostů. „Zejména sil-
nice nižších tříd jsou v našem kraji stále 
v  nepříliš utěšeném stavu. Snažíme se 
tuto situaci co nejrychleji zlepšit, ale je 
to běh na dlouhou trať. Není dost peněz, 
a tak jsme rádi za každou částku, kterou 
můžeme do obnovy krajské silniční sítě 
investovat,“ říká Jaroslav Bauer.
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Města a obce mohou žádat
o podporu svých projektů
Padesát milionů korun je letos při-

praveno v  oblíbeném Programu 
stabilizace a obnovy venkova (PSOV), 
jehož prostřednictvím Plzeňský kraj 
finančně podporuje vybrané projekty 
měst a obcí. Částka je v porovnání s loň-
ským rokem nižší o  patnáct milionů. 
„Je to výsledek nezbytných úsporných 
opatření. Pro letošní rok jsme z progra-
mu vypustili podporu tvorby územních 
plánů. Kraj nebude přispívat také na 
výstavbu kanalizací, vodovodů, plyno-
vodů, čistíren odpadních vod a elektri-
fikaci. Jedná se o tak nákladné akce, že 
podíl Plzeňského kraje, který může dle 
pravidel programu činit maximálně půl 
milionu korun, není pro jejich realiza-
ci rozhodující. Ostatní oblasti podpory 
však zůstávají stejné jako v předchozích 
letech,“ vysvětluje Miloslav Michalec, 
vedoucí Odboru regionálního rozvoje 
Krajského úřadu Plzeňského kraje.

Program stabilizace a  obnovy ven-
kova je tedy letos rozdělen do dvou 
kategorií. První z nich tvoří individuální 
projekty měst a obcí, druhou integrova-
né projekty měst a obcí. Uzávěrka pro 
podání žádostí o finanční podporu byla 
stanovena na 26. února. „Dotace může 
pomoci městům a  obcím například 
s  výstavbou či opravou úřadu, školy, 
zdravotnického a  kulturního zařízení, 
hasičské zbrojnice, bytů, cyklostezky či 
sběrného dvora. V  uplynulých letech 
byl však největší zájem o finanční pod-
poru při výstavbě místních komunikací 
a  chodníků,“ uvádí Miloslav Michalec, 
který upozorňuje, že program má jasně 
daná pravidla. „Pokud je záměr schválen, 
Plzeňský kraj uhradí 60 procent nákla-
dů, nejvíce však 500 tisíc korun,“ dodá-
vá. Příjemce dotací z  letošního Progra-
mu stabilizace a obnovy venkova bude 
schvalovat na svém červnovém zasedání 
Zastupitelstvo Plzeňského kraje.

Průtah Brůdkem je bezpečnější
Na dvě etapy byla rozdělena 

rekonstrukce téměř tříkilometro-
vého úseku silnice II/184, která spojuje 
Kdyni a Všeruby na Domažlicku. V prv-
ní fázi se silničáři postarali o  obnovu 
této komunikace v  úsecích křižovatka 
se silnicí I/22-Prapořiště a  Prapořiště-
Brůdek, poté se nové podoby dočkal 
i průtah Brůdkem. Stavební práce, které 
měla na povel Správa a  údržba silnic 
Domažlice, stály celkem zhruba 27,5 
milionu korun. Celou investici uhradil 
ze svého rozpočtu Plzeňský kraj. Zre-
konstruovaná silnice byla slavnostně 
uvedena do provozu na konci loňské-
ho roku.
Stavební práce na prv-

ních dvou úsecích o cel-
kové délce 2,3 kilometru 
začaly loni v  červenci. 
„Původní asfaltový povrch 
byl už v  hodně špatném 
stavu. Tato situace byla 
způsobena stářím vozov-
ky a vysokým dopravním 
zatížením, svoji úlohu 
sehrály také povětrnostní 
vlivy,“ konstatuje Josef 
Šimánek, ředitel Správy 
a  údržby silnic Domažli-
ce. Součástí první etapy 
stavebních prací byla také 
rekonstrukce tří takzva-

ných propustků, tedy míst, kudy může 
pod silnicí protékat voda.
Následná rekonstrukce průtahu 

Brůdkem byla zahájena v září. Původní 
silnice byla v tomto úseku o délce zhru-
ba 600 metrů různě široká, na mnoha 
místech nebyl vymezen prostor pro jed-
notlivé účastníky silničního provozu, 
chyběly chodníky, nevyhovující bylo 
také odvodnění komunikace. Práce na 
modernizaci průtahu byly dokončeny 
v  listopadu. „Průtah Brůdkem je nyní 
pro všechny účastníky silničního pro-
vozu mnohem bezpečnější,“ dodává 
Josef Šimánek.

Krizový
rádce
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Všeobecná 
výstraha

Zvuk sirény znějící varovným 
signálem všeobecná výstraha zna-
mená vždy nějaké nebezpečí. Upo-
zorňuje, že může dojít nebo již 
došlo k mimořádné události, která 
ohrožuje životy a  zdraví občanů, 
případně majetek či životní pro-
středí. V  České republice existuje 
jediný varovný signál – právě již 
zmíněná všeobecná výstraha. Jedná 
se o kolísavý tón sirény v délce 140 
vteřin, zpravidla třikrát opakovaný 
ve zhruba tříminutových interva-
lech. Díky „mluvícím“ elektronic-
kým sirénám bývá doplněn slovní 
informací o charakteru ohrožení. 
Signál všeobecná výstraha pro 

vybrané sirény spouští krajské 
operační a  informační středisko 
Hasičského záchranného sboru 
samostatně nebo na žádost staros-
ty obce, kde k mimořádné událos-
ti došlo. K  varování obyvatelstva 
slouží rotační nebo elektronické 
poplachové sirény a náhradní zvu-
ková zařízení.

Jak se zachovat při vyhlášení 
varovného signálu?

• Prověřte, zda lidé ve vašem okolí 
slyšeli signál a reagují na varování.

• Pokud se zjevně nejedná o povod-
ně, ukryjte se v  nejbližší budo-
vě, která vám poskytne zvýšenou 
ochranu.

• Zavřete okna a dveře. Siréna může 
s velkou pravděpodobností signali-
zovat únik toxických látek. Jede-
te-li autem, zavřete okna, vypněte 
klimatizaci a  větrání. Dovoluje-li 
to dopravní situace, rychle opusťte 
území, kde je vyhlášeno ohrožení.

• Poslouchejte hromadné sdělovací 
prostředky. Ty oznámí důvod varo-
vání a  způsob správného chování 
v dané situaci.

• Řiďte se pokyny, které obdržíte pro-
střednictvím hromadných sdělo-
vacích prostředků, od příslušníků 
zasahujících jednotek integrova-
ného záchranného systému nebo 
orgánů obce.



Expozice vábila
české turisty
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Celou řadu zajímavých propagač-
ních materiálů včetně nově vydané 
brožurky s  názvem Pivník, která 
popisuje produkci všech pivovarů 
v našem regionu, představil Plzeň-
ský kraj na veletrhu cestovního 
ruchu Holiday World 2010. Ten se 
konal od 4. do 7. února na výstaviš-
ti v Praze-Holešovicích.
Plzeňský kraj se letos účastnil 

této tradiční akce spolu s městem 
Plzeň a  Plzeňským Prazdrojem. 
Kromě nevšední expozice a  kul-
turního programu byly tedy pro 
návštěvníky veletrhu připraveny 
i ochutnávky plzeňského piva.  
Účast Plzeňského kraje na veletr-

hu Holiday World 2010 měla jasný 
cíl – přilákat na západ republiky 
více českých turistů. „Poslední roky 
ukazují, že stále více lidí tráví dovo-
lenou místo v zahraničí raději doma 
v České republice. A Plzeňský kraj 
zatím stále patří mezi lokality, kte-
ré čekají na to, až je český turista 
objeví. Snažíme se proto ukázat, že 
rozhodně máme co nabídnout, a to 
všem věkovým kategoriím včetně 
rodin s  dětmi,“ konstatuje Václav 
Koubík, radní Plzeňského kraje pro 
oblasti kultury, památkové péče, 
cestovního ruchu a marketingu. 

Zrestaurovaná Alšova díla jsou zpět v galerii
Devět vzácných přípravných kre-

seb, které vytvořil na přelomu 
19. a 20. století malíř Mikoláš Aleš, se 
po náročném restaurátorském zákro-
ku vrátilo zpět do sbírek Západočeské 
galerie v  Plzni. Práce na obnově děl 
trvaly rok a stály zhruba milion korun. 
Realizovány mohly být díky významné 
zahraniční finanční pomoci. Plzeňský 
kraj, jenž je zřizovatelem Západočes-
ké galerie v Plzni, totiž na záměr získal 
grant z prostředků EEA (European Eco-
nomic Area), které jsou známější jako 
Norské fondy. Tři státy, Norsko, Lich-
tenštejnsko a Island, jejich prostřednic-
tvím pomáhají zejména novým členům 
Evropské unie s  realizací veřejně pro-
spěšných projektů.
Podle Alšových velkých přípravných 

kreseb na kartonu vznikaly nástěnné 
malby. Západočeská galerie v Plzni má 
ve svých sbírkách soubor čtyřiatřice-
ti těchto pracovních předloh. Celkem 
šest jich bylo zrestaurováno v  letech 
2006 a  2007, dalších devět v  uplynu-
lých měsících. „Kartony jsou vzhledem 
ke své velikosti a křehkosti z hlediska 
konzervátorské péče velmi náročnými 

sbírkovými předměty. 
Část souboru již delší 
dobu vyžadovala ošet-
ření a zpevnění pomocí 
současných restaurá-
torských technologií,“ 
podotýká Petr Jindra, 
kurátor Západočeské 
galerie v Plzni. 
Restaurátorky Ale-

na Waulinová a  Lucie 
Waul inová-S l ivková 
rozměrné kresby vyčis-
tily, zacelily poškozená 
místa a kartony zpevnily 
třemi vrstvami technic-
kého japonského papí-
ru. Poté je nalepily na 
nové plátno a  vypnuly 
do speciálních rámů. 
„Díky komplexnímu restaurátorskému 
ošetření jsou nyní monumentální kar-
tony v  dokonalém stavu a  sugestivně 
dokládají Alšovu pověstnou kresebnou 
jistotu, realistickou pádnost harmonic-
ky ladné linie a charakterizační mistrov-
ství,“ dodává Petr Jindra. 

Z  devíti čerstvě zrestaurovaných 

pracovních předloh je z  uměleckého 

i historického hlediska nejvýznamnější 

karton k lunetě Žalov pro foyer Národ-

ního divadla, který Mikoláš Aleš vytvo-

řil v roce 1880. 

Památkové péči i kultuře
pomohou krajské dotace
Celkem více než devět milionů 

korun vyčlenil Plzeňský kraj ze 
svého letošního rozpočtu pro tři tra-
diční dotační programy, jejichž cílem 
je podpora památkové péče a kultury. 
V oblasti památkové péče se jedná 

o dva dotační projekty. První se jme-
nuje Zachování a  obnova kulturních 
památek Plzeňského kraje, druhý má 
název Obnova historického stavební-
ho fondu v  památkových rezervacích 
a zónách a staveb drobné architektury 
na území Plzeňského kraje.
Uzávěrka pro příjem žádostí 

o finanční podporu z těchto programů 
byla stanovena na 14. ledna. „K tomuto 
datu bylo doručeno celkem 92 žádos-
tí. Proces jejich posuzování a schvalo-
vání v  těchto dnech finišuje. Snažíme 
se jednat co nejrychleji. Chceme, aby 
mohly být práce spojené s  obnovou 
architektonických památek zaháje-
ny, a  tím pádem také dokončeny co 
nejdříve, tedy v klimaticky příznivých 
podmínkách,“ uvádí Václav Koubík, 
radní Plzeňského kraje pro oblasti 
kultury, památkové péče, cestovního 
ruchu a marketingu.

Dotačním titulem určeným k  pod-
poře kultury je Grantový program 
Plzeňského kraje v oblasti kultury pro 
rok 2010. Z  tohoto programu budou 
poskytnuty příspěvky právnickým 
a  fyzickým osobám, které se zaměřu-
jí například na oblasti divadla, hudby 
a  tance, výtvarného umění, literatury 
a publikační činnosti, audiovize či kul-
turního dědictví. Novinkou je tematic-
ký okruh nazvaný Plzeň – kandidát na 
Evropské hlavní město kultury 2015. 
Uzávěrka příjmu žádostí byla sta-
novena na 29. ledna, k  tomuto datu 
jich bylo na krajský úřad doručeno 
174. Také u  tohoto dotačního titulu 
je v  těchto dnech proces posuzová-
ní a  schvalování jednotlivých žádostí 
v plném proudu. 
„Jsem rád, že Plzeňský kraj může 

i  letos podpořit některé kulturní akti-
vity a  pomoci s  obnovou památkově 
hodnotných objektů. Přestože je část-
ka pro tyto dotační programy nižší 
než v  loňském roce, věřím, že bude 
představovat velice důležitou finanční 
injekci,“ dodává Václav Koubík.  
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Užitečné internetové odkazy:
geoportal.cenia.cz

V tomto pokračování naší pravi-
delné rubriky se podíváme na 

mapové služby Portálu veřejné sprá-
vy, které jsou provozované agentu-
rou CENIA (Česká informační agentu-
ra životního prostředí). Najdete je na 
adrese geoportal.cenia.cz. Tyto strán-
ky jsou někdy rovněž nazývány stát-
ním mapovým portálem.
Na úvodní stránce najdete mapu 

České republiky. Můžete ji prohlížet 
obdobně, jako v jiných mapových apli-
kacích na internetu. Prostřednictvím 
tlačítek v horním pruhu mapy můžete 
například zvětšovat nebo zmenšovat 
měřítko, zjišťovat informace o  objek-
tech (pomocí tlačítka „i“), hledat úřa-
dy či měřit vzdálenosti. Vaši pozornost 
v  první fázi nasměruji především na 
tlačítko „Přizpůsobit obrazovce“, které 
najdete vedle ikonky s obrázkem razít-
ka. Každý z nás má na svém počítači 
nastavené tzv. rozlišení obrazovky, kte-
ré bývá různé. Když stisknete tlačítko 
„Přizpůsobit obrazovce“, máte maxi-
málně využitou pracovní plochu.  
A teď zpět k práci s mapou. Prostřed-

nictvím levého menu můžete provádět 
různé operace. Funguje zde například 
vyhledávací služba. Stačí zadat text, kte-
rý se vyskytuje v názvu hledané loka-

lity, adresy či objektu. Pokud zadáte 
třeba Manětín, je nalezeno čtrnáct loka-
lit a  čtyři adresy. Mezi lokalitami jsou 
uvedeny části obce Manětín, katastrál-
ní území Manětín, správní území obce, 
geomorfologický okrsek Manětínská 
kotlina a  geomorfologický podcelek 
Manětínská vrchovina. V  adresách se 
zobrazily ulice s  názvem Manětínská 
ve městech Kralovice, Plasy a  Plzeň. 
Kliknutím na kterýkoliv z  nalezených 
odkazů se přesunete na příslušné místo 
v mapě.
Další zajímavou funkcí je „Vyhledá-

ní úřadu“. V  mapě si vyberete oblast 
a  stisknutím ikony razítka v  levém 
menu (rozbalí se po kliknutí na volbu 
„Vyhledání úřadu“) se zobrazí všechny 
možné úřady, které sídlí na zvoleném 
území, a  to od městských a  obecních 
úřadů až po instituce, o jejichž existenci 
jste možná v životě neslyšeli.

V levém menu se nachází také funk-
ce „Tematické úlohy“. Ta umožňu-
je zobrazit mapové služby na určité 
téma. Pokud si například vyberete ze 
zobrazených možností „Koupací vody“ 
a následně rok, zobrazí se vám v mapě 
vodní plochy, které měly ve zvoleném 
roce statut místa vhodného pro koupá-
ní. Další praktickou položkou levého 
menu je tlačítko „Vrstvy“. Jeho prostřed-
nictvím si můžete vybrat, jaké podklady 
chcete zobrazit „pod“ mapou. Pokud 
si tedy zvolíte již zmíněné „Koupací 
vody“, záleží pouze na vás, zda bude 
podkladem katastrální mapa, ortofoto-
mapa nebo jiná mapa. Poslední funkce 
levého menu, o které se chci zmínit, je 
„Legenda“. Díky ní se dozvíte význam 
jednotlivých symbolů na mapě. Zjistí-
te tedy například také to, že červené 
kolečko upozorňuje na vodu nevhod-
nou ke koupání.
Na návštěvu venkovních koupališť 

si však budeme muset ještě nějaký ten 
měsíc počkat. Věřím, že do té doby 
vám státní mapový portál pomůže 
s vyhledáváním dalších neméně příjem-
ných míst. 

Ing. Václav Koudele,
vedoucí Odboru informatiky

Krajského úřadu Plzeňského kraje 

Velký úspěch si připsal Plzeňský 
kraj v  soutěži „Grand Prix Regi-
ontour aneb Náš kraj 2009“, která 
byla součástí brněnského meziná-
rodního veletrhu turistických mož-
ností Regiontour 2010. V  kategorii 
„Nejlepší multimediální prezentace 
na CD nebo DVD“ totiž získal první 
místo. Ocenění převzal Václav Kou-
bík (vlevo), radní Plzeňského kraje 
pro oblasti kultury, památkové péče, 
cestovního ruchu a  marketingu, 
z rukou Pavla Klicpery z agentury 
CzechTourism.

Programy podpoří cestovní ruch
Dva tradiční programy, jejichž cílem 

je podpora cestovního ruchu, 
vyhlašuje také v letošním roce Plzeňský 
kraj. První z nich je zaměřen na rozvoj 
venkovské turistiky, druhý na další zlep-
šování služeb informačních center.
Na úspěšné žadatele čeká v  rámci 

Programu podpory rozvoje venkovské-
ho cestovního ruchu v Plzeňském kraji 
pro rok 2010 celková částka 1,9 milionu 
korun. „Prostřednictvím tohoto progra-
mu Plzeňský kraj podporuje například 
obnovu a budování venkovské a  turis-
tické infrastruktury, vznik regionálních 
produktů zejména se zaměřením na tra-
diční řemeslnou výrobu, turistické infor-
mační systémy, zařízení pro volný čas, 
tvorbu propagačních materiálů či cyklo-
turistiku. O dotaci mohou požádat fyzic-
ké osoby, právnické osoby i obce a měs-
ta,“ říká Ilona Šnebergerová, vedoucí 
Oddělení cestovního ruchu Krajského 
úřadu Plzeňského kraje. V  loňském 
roce na krajský úřad dorazilo 93 žádostí 
o finanční podporu z tohoto programu, 

mezi 42 úspěšných byla rozdělena část-
ka 2,3 milionu korun.
Plzeňský kraj vyhlašuje také program 

nazvaný Podpora činnosti informač-
ních center na území Plzeňského kraje 
pro rok 2010. Pro úspěšné žadatele je 
v letošním roce připravena celková část-
ka 450 tisíc korun. „V  Plzeňském kraji 
působí více než 50 informačních center. 
Náplní jejich práce je kromě bezplatné-
ho poskytování turistických informací 
také propagace místa, kraje i celé České 
republiky. Je proto velmi důležité, aby 
informační centra poskytovala kvalit-
ní služby i  produkty,“ podotýká Ilona 
Šnebergerová. V loňském roce Plzeňský 
kraj prostřednictvím tohoto programu 
rozdělil 440 tisíc korun. Peníze pomoh-
ly s  výrobou propagačních materiálů, 
modernizací informačních center i  se 
zlepšováním jazykových znalostí jejich 
pracovníků.
Podrobné informace o  obou pod-

půrných programech budou nejpozději 
začátkem března k dispozici na interne-
tových stránkách www.plzensky-kraj.cz. 
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Včelám se možná blýská na lepší časy
Omladit členskou základnu Čes-

kého svazu včelařů a  navýšit 
počet včelstev tak, aby bylo v  dosta-
tečné míře zajištěno opylování kultur-
ních i volně rostoucích rostlin v našem 
regionu, to je hlavní cíl Programu pod-
pory Plzeňského kraje pro začínající 
i  stávající včelaře. Ze svého letošního 
rozpočtu Plzeňský kraj vyčlenil pro 
tyto účely zatím 900 tisíc korun. Tato 
částka by však vzhledem k  velkému 
zájmu včelařů o  dotaci nemusela být 
konečná.
„Počet včelstev na území Plzeňské-

ho kraje se už řadu let neustále snižu-
je. Tento trend má několik důvodů. 
Je způsoben malým zájmem mladé 
generace o  včelaření, nízkými výkup-
ními cenami medu, nezanedbatelnými 
náklady na pořízení úlů i dalších vče-
lařských pomůcek a  vysokými úhy-
ny včelstev v  některých letech. Za ty 
mohou hlavně nepříznivé klimatické 
podmínky spojené s přemnožením roz-

toče varroa destruktor. Pokud by tento 
trend pokračoval, brzy by neměl kdo 
opylovat rostliny a  neexistovala by 
dostatečná nabídka kvalitního medu 
z  domácí produkce,“ vysvětluje Vác-
lav Liška z Odboru životního prostředí 
Krajského úřadu Plzeňského kraje.
Včelařství se však možná blýská na 

lepší časy. Zájem o dotaci z podpůrného 
programu je totiž mezi stávajícími i začí-
najícími včelaři obrovský. K 15. únoru, 
kdy byla uzávěrka příjmu žádostí, jich 
na krajský úřad dorazilo zhruba tři sta. 
Plzeňský kraj proto v  těchto dnech 
uvažuje o  výrazném navýšení část-
ky 900 tisíc korun, kterou letos pro 
podporu včelařství vyhradil. „I  tak je 
ovšem už nyní jasné, že nebudeme 
moci vyhovět všem žadatelům. Pro-
gram však poběží i v budoucnu, a tak 
se budeme snažit, aby se na ty, kteří 
letos nebudou úspěšní, dostalo v příš-
tím roce. Podmínkou je však samozřej-
mě podání nové žádosti po vyhlášení 

programu pro rok 2011,“ konstatuje 
Martin Plíhal, vedoucí Odboru životní-
ho prostředí Krajského úřadu Plzeňské-
ho kraje. Program by měl začínajícím 
včelařům pomoci s pořízením včelstev, 
úlů a nezbytného základního vybavení, 
jejich zkušeným kolegům pak přede-
vším s pořízením moderních úlů, které 
umožňují efektivní včelaření a  ošetřo-
vání včel proti škůdcům a  nemocem. 
Celková výše poskytnuté finanční pod-
pory může činit nejvíce 12 tisíc korun 
pro jednoho žadatele. 
Včela patří mezi nejstarší živé orga-

nismy na světě a vyskytovala se u nás 
dávno před příchodem člověka. Od 
nepaměti je součástí české krajiny 
a svojí opylovací schopností význam-
ně přispívá k rozmanitosti naší příro-
dy. Včely opylují také ovocné stromy 
a zemědělské plodiny. Med je tradiční 
složkou výživy člověka, některé vče-
lí produkty se využívají k  léčebným 
účelům.  	

Odborníci prověřují vodní díla
Zajistit co největší bezpečnost 

obyvatel žijících v okolí vodních 
nádrží a  rybníků chce Plzeňský kraj. 
Využil proto svého zákonného nároku 
a vyzval osm vlastníků celkem jedenácti 
vodních děl takzvané třetí kategorie ke 
zpracování a  následnému předložení 
dokumentace související s řešením této 
problematiky. Mají tak učinit nejpozději 
do 30. června letošního roku. 
Na území Plzeňského kraje se nachá-

zí několik stovek rybníků a  vodních 
nádrží. „Tyto vodní plochy jsou často 
vnímány jako součást krajiny, něco při-
rozeného, co je zde od nepaměti. Stále 
se však jedná především o lidská díla, 
u nichž je, jako u  všech staveb, třeba 
dbát na údržbu, funkčnost a  v  nepo-
slední řadě na bezpečnost,“ podotýká 
Petr Smutný, radní Plzeňského kraje 
pro oblasti ochrany životního prostředí 
a zemědělství.
Vodní díla jsou rozdělena do čtyř 

kategorií z  hlediska technickobezpeč-
nostního dohledu, to znamená podle 
míry případného ohrožení lidských 
životů a  rozsahu možných škod na 
majetku. Do první kategorie vodních 
děl, která by v případě havárie ohrozi-
la životy řádově desetitisíců lidí a způ-
sobila značné materiální škody, patří 
v našem regionu přehrada Nýrsko. Ve 
druhé kategorii jsou přehrady Hracho-
lusky a Lučina, ve třetí je zařazeno pat-
náct vodních děl. Ve čtvrté kategorii, 
kde případné ztráty na životech nejsou 
pravděpodobné a  materiální škody 
malé, je jich jako významných evidováno 

osmdesát. „Pod havárií vodního díla si 
můžeme představit například protržení 
hráze, poruchu její stability následkem 
zemětřesení či terorismu nebo poruchu 
bezpečnostních a výpustných zařízení,“ 
vysvětluje Petr Smutný.
Pracovníci Odboru životního prostře-

dí Krajského úřadu Plzeňského kraje se 
ve druhé polovině loňského roku zamě-
řili na kontrolu dokumentace, která se 
týká parametrů možné zvláštní povod-
ně, u jednotlivých vodních děl první až 
třetí kategorie. Po důkladném posou-
zení situace se rozhodli, že k vypraco-
vání podkladů vyzvou vlastníky jede-
nácti vodních děl třetí kategorie. Zbylá 
vodní díla této kategorie a  tři přehra-
dy patřící do první a  druhé kategorie 
mají dokumentaci zpra-
covanou v  dostatečném 
rozsahu. „Požadovaná 
dokumentace zahrnuje 
zejména údaje o parame-
trech možné povodně, 
která by nastala havárií 
na vodním díle. Je zde 
definován časový průběh 
takové povodně, objem 
uniklé vody a  zakreslen 
rozsah ohroženého úze-
mí. Tyto podklady dále 
předáváme příslušným 
povodňovým orgánům, 
orgánům krizového řízení 
a složkám integrovaného 
záchranného systému,“ 
konstatuje Jolana Brado-
vá z  Odboru životního 

prostředí Krajského úřadu Plzeňského 
kraje. V uplynulých dnech už na krajský 
úřad dorazila požadovaná dokumenta-
ce k šesti vodním dílům třetí kategorie. 
Odborníci nyní posoudí kvalitu zpra-
cování a  budou případně požadovat 
doplnění chybějících údajů.  
V další etapě se Plzeňský kraj zamě-

ří na vytipování problematických vod-
ních děl čtvrté kategorie. V  případě 
zjištění nedostatků může být rozhod-
nuto o  změně rozsahu technickobez-
pečnostního dohledu a  podmínek 
pro jeho zajištění tak, aby rybníky 
a vodní nádrže byly nadále především 
příjemnou součástí životního prostře-
dí a  nikoliv potenciálním zdrojem 
ohrožení. 



Po vítězných 
v o l b á c h 

nastoupili nově zvo-
lení kandidáti ČSSD 
do vedení Plzeňské-
ho kraje a  začali – 
mnohdy až neoma-
leně –  dehonestovat 
téměř vše, co bylo 

do té doby vytvořeno. Nikdo neočekával 
byť jen zdvořilostní ocenění osmiletého 
působení předchozích krajských vlád, 
ale zesměšňovat nezadluženost nebo 
téměř miliardovou úsporu byla trapná 
kritika za každou cenu.
Ne jinak tomu bylo i  v oblasti čer-

pání evropských fondů. Ani zmínka 
o prokazatelně úspěšném čerpání pro-
středků z  programů SROP a  Interreg, 
ani slovo o dvouleté notifikaci Regio-
nálního operačního programu (ROP). 
Zbrklá kritika se soustředila na skuteč-
nost, že ke konci roku 2008 plzeňští 
žadatelé získali o  770 milionů korun 
dotací méně. Unáhlená kritika vedla 
nejen k obviňování, ale zejména k ješ-

tě unáhlenějším slibům o rázném řeše-
ní a rychlé nápravě.  
Jenže, jak už to bývá, kritika je jedno-

dušší než vlastní řešení. Po velkoústých 
slibech přišlo tvrdé vystřízlivění. Již 
po roce se ukázalo, že unáhlené sliby 
ani sebejisté očekávání se nenaplnily. 
Rozdíl v čerpání regionálních fondů se 
nejen nesnížil, naopak se ještě prohlou-
bil. Téměř na dvojnásobek.  

Ti rozumnější přiznávají přehnané 
ambice a budiž jim to připsáno ke cti. 
Jiní vymýšlejí další krkolomná kritéria, 
jak neúspěch zamaskovat či ho dokon-
ce překroutit v úspěch. Neuvědomují si 
pitoresknost svého počínání.
Pod tlakem tohoto neúspěchu se 

hledá rychlé řešení, jak tento nepříz-
nivý stav zvrátit, jak to napravit, změ-
nit. A  hned se najímají další úředníci, 
zaškolují další lidé, zřizuje další odděle-

ní. Aby poradili, aby pomohli, zařídili. 
Prý jako ostatní kraje, které na to mají 
týmy odborníků. Že to není pravda, si 
každý může ověřit. Jednoduše telefo-
nicky.
Pro budoucí žadatele zbývá v  ROP 

ještě více než pět miliard korun a pokud 
vláda prosadí avizované posílení regio-
nálních fondů na úkor centrálních, stojí 
za to se o evropské prostředky i nadále 
ucházet. Doporučuji však výběr silných 
témat s  dobře připravenými projekty 
a na přípravě žádostí spolupracovat se 
zavedenými a  úspěšnými zpracovate-
li. O  výsledku rozhodují často deseti-
ny a setiny bodů, a  tak největší šance 
mají dokonale a do detailu promyšlené 
projekty s  bezchybně zpracovanými 
žádostmi. A pokud se k  tomu odhod-
láte, přeji hodně úspěchů. Váš úspěch 
bude i úspěchem celého kraje, o jehož 
rozvoj všem jde. Proto přeji úspěch 
i těmto kritikům. Aby se kritika překlo-
pila do činů.

Ing. Jiří Kalista,
zastupitel Plzeňského kraje
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Dotace z fondů Evropské unie
 a jejich přidělování

V tomto voleb-
ním období 

zřídila Rada Plzeň-
ského kraje komisi 
pro evropské fon-
dy, která posuzuje 
předkládané pro-
jekty a  v  níž má 
také KSČM svého 

zástupce. KSČM prosazuje nejen větší 
zastoupení Plzeňského kraje v  Regi-
onální radě Regionálního operačního 
programu (ROP) Jihozápad, ale pře-
devším klade důraz na jednoduchost 
a  srozumitelnost kritérií, která muse-
jí žadatelé o  dotace splnit. Celkově je 
naším cílem přiblížit čerpání fondů ke 
konečným žadatelům a  rozhodová-
ní o  fondech samotných přesouvat na 
Plzeňský kraj.
Regionální operační program Jiho-

západ je řízen samostatně Regionální 
radou, která sídlí v Českých Budějovi-
cích. Pro náš region je určen ROP NUTS 
II. O podporu z něj mohou žádat napří-
klad kraje, obce, svazky obcí, organi-
zace zřizované nebo zakládané kraji či 
obcemi, církevní právnické osoby, ško-

ly, nestátní neziskové organizace, pod-
nikatelé, profesní organizace i občané. 
Pro podporu zpracování projek-

tů bylo založeno Oddělení technické 
podpory a  publicity (OTPP) Odboru 
fondů a programů EU Krajského úřadu 
Plzeňského kraje, které připravilo pro 
všechny žadatele o  dotaci na území 
Plzeňského kraje partnerský program 
nazvaný Společně pro dotace. Jedná 
se o  dobrovolné partnerství, v  jehož 
rámci získají zúčastnění poradenství, 
metodickou pomoc a asistenci při říze-
ní přípravy a uskutečnění projektů spo-
lufinancovaných z  fondů a  programů 
Evropské unie.
ROP NUTS II obsahuje čtyři prioritní 

osy s  oblastmi podpory, kterými jsou 
dostupnost center, stabilizace a  rozvoj 
měst a  obcí, rozvoj cestovního ruchu 
a technická pomoc. Celkem je na pod-
poru z fondů EU pro léta 2007 až 2013 
vyčleněno 619,65 milionu eur. Z  čes-
kých veřejných zdrojů má být navíc 
financování programu navýšeno o dal-
ších 109,35 milionu eur.

Ing. Jiří Bruner,
zastupitel Plzeňského kraje

Deklaraci o  vzájemné spolu-
práci v  oblasti bezpečnosti mezi 
Plzeňským krajem a Krajským ředi-
telstvím policie Plzeňského kraje 
podepsali na konci ledna hejtman-
ka Milada Emmerová a  krajský 
policejní ředitel Miloslav Maštera. 
Slavnostního aktu se zúčastnil také 
ministr vnitra Martin Pecina. Cílem 
deklarace, která navazuje na dlou-
hodobou velmi úspěšnou spolupráci 
obou subjektů, je další zlepšení bez-
pečnostní situace v našem regionu. 
Prvním významným krokem, který 
povede k naplnění obsahu deklara-
ce, bude realizace projektu nazva-
ného Plzeňský kraj – bezpečný kraj. 
Ten vychází z  úspěšného projektu 
Plzeň – bezpečné město.

Unáhlená kritika a nenaplněné sliby



Péče odvádí pozornost 
od nemoci

Rozsah aktivit však rozhodně nezna-
mená, že by bylo zanedbáváno původ-
ní poslání školy, tedy speciálně peda-
gogická, psychologická a psychiatrická 
péče o hospitalizované děti. Vyučování, 
individuální nebo skupinové, probíhá 
na všech klinikách fakultní nemocnice. 
„Význam je jasný. Děti se tolik nesou-
středí na svoji nemoc a ve škole neza-
meškají učivo. Známky, které u  nás 
dostanou, se jim navíc započítávají do 
celkového hodnocení ve škole, kterou 
běžně navštěvují,“ konstatuje ředitelka 
školy Alice Kozáková.  

Respirační třídy nabízejí 
ozdravný program

Před sedmnácti lety byly založeny 
první speciální třídy mimo areál fakult-
ní nemocnice, a to pro děti s různými 
respiračními diagnózami. Jedná se pře-
devším o astma, alergie, atopické ekzé-
my, sníženou imunitu, časté bronchiti-
dy a další onemocnění dýchacích cest. 
V současnosti je v provozu patnáct tříd, 

nacházejí se v  Plzni 
na Lochotíně, Borech 
a  Slovanech. Určené 
jsou pro žáky prvního 
stupně základní školy. 
Řada dětí, které dokon-
čí pátou třídu, se úspěš-
ně uchází o studium na 
víceletých gymnáziích. 
„Žáci v těchto respirač-
ních třídách mívají také 
různé poruchy učení, 
například dyslexii, dys-
grafii či dysortografii. 
Vyučují zde speciální 
pedagogové, kteří se 
všem věnují opravdu 
individuálně. Pomá-
há jim v  tom i  fakt, 

že v každé třídě je maximálně čtrnáct 
dětí,“ říká Alice Kozáková. Nesmírně 
důležitou součástí pobytu v  respirační 
třídě je každodenní ozdravný program. 
„Žáci denně inhalují a  hrají na flétnu, 
aby se naučili dýchat, cvičí na reha-
bilitačních míčích, zabývají se jógou. 
Každý den také absolvují různé druhy 
masáží, například za pomoci molitano-
vých míčků. Po celý den jsou ve třídách 
v  provozu pračky vzduchu,“ popisuje 
ředitelka školy. Prospěšnost speciál-
ních respiračních tříd potvrzují lékařská 
vyšetření, která žáci pravidelně absolvu-
jí. U těchto dětí se minimalizují absence 
ve škole, naučí se žít se svým zdravot-
ním handicapem, a jsou tak v mnohem 
lepším psychickém stavu. „Do těchto 
tříd přijímáme během celého školního 
roku. Mohou je navštěvovat i jinak těž-
ce nemocné děti, které potřebují menší 
kolektiv a  individuální péči, například 
ty, které mají fenylketonurii, diabetes či 
epilepsii,“ podotýká Alice Kozáková.

V plánu je druhý stupeň 
autistické třídy

V  září roku 2008 založila ředitelka 
školy první speciální autistickou třídu 
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Výjimečná škola pomáhá nemocným dětem
V  celé České republice se nena-

jde škola, která by mohla koncepcí 
a rozsahem poskytované péče kon-
kurovat Základní škole a  Mateřské 
škole při Fakultní nemocnici v Plzni. 
Tato instituce, která byla původně 
zřízena pouze pro poskytování spe-
ciálně pedagogické, psychologické 
a  psychiatrické péče hospitalizova-
ným dětem, se totiž v  současnosti 
komplexně stará také o  děti, které 
sice nemusejí pobývat v  nemocni-
ci, ale mají vážné respirační choro-
by, těžké psychické poruchy, těžké 
poruchy chování a  autistickou dia-
gnózu. Zhruba padesátičlenný tým 
špičkových odborníků pod vede-
ním ředitelky školy Alice Kozákové 
s  nimi pracuje ve specializovaných 
třídách. 
Pětadvacet tříd základní školy se 

nachází na čtyřech místech v  Plz-
ni, mateřská škola má své pobočky 
v Dobřanech a Mirošově.
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Krajský úřad PK
– organizační struktura
Ředitel úřadu: 
Mgr. Jiří Leščinský
telefon: 377 195 139
e-mail: jiri.lescinsky@plzensky-kraj.cz
Zástupci ředitele:
Oblast pro samosprávu a služby veřejnosti
Mgr. Bohuslav Borovanský
377 195 230
bohuslav.borovansky@plzensky-kraj.cz
Oblast pro vnitřní správu
Mgr. Václav Váchal
377 195 217 
vaclav.vachal@plzensky-kraj.cz
Oblast pro ekonomiku a rozvoj
Ing. Martin Zaoral
377 195 472
martin.zaoral@plzensky-kraj.cz
Vedoucí odborů:
Odbor dopravy a silničního hospodářství
Ing. Jaroslav Vejprava
377 195 118
jaroslav.vejprava@plzensky-kraj.cz
Odbor ekonomický 
Jaroslava Vavříková
377 195 313
jaroslava.vavrikova@plzensky-kraj.cz
Odbor fondů a programů EU
Ing. Jan Přibáň
377 195 667 
jan.priban@plzensky-kraj.cz
Odbor informatiky
Ing. Václav Koudele
377 195 261
vaclav.koudele@plzensky-kraj.cz
Odbor investic a majetku
Ing. Vladimír Gabriel, MBA
377 195 309 
vladimír.gabriel@plzensky-kraj.cz
Odbor kancelář hejtmanky 
Ing. Miroslav Brda
377 195 289
miroslav.brda@plzensky-kraj.cz
Odbor kancelář ředitele
Mgr. Štěpánka Szabó
377 195 137 
stepanka.szabo@plzensky-kraj.cz
Odbor kontroly, dozoru a stížností 
Ing. Jiří Heran
377 195 304 
jiri.heran@plzensky-kraj.cz 
Odbor krizového řízení
Ing. Milan Řihošek
377 195 151
milan.rihosek@plzensky-kraj.cz
Odbor kultury, památkové péče 
a cestovního ruchu 
Mgr. Vlasta Frouzová
377 195 108
vlasta.frouzova@plzensky-kraj.cz
Odbor regionálního rozvoje 
Ing. arch. Miloslav Michalec
377 195 418
miloslav.michalec@plzensky-kraj.cz
Odbor sociálních věcí 
Mgr. Filip Zapletal
377 195 087
filip.zapletal@plzensky-kraj.cz
Odbor školství, mládeže a sportu 
JUDr. Jaroslava Havlíčková
377 195 529
jaroslava.havlickova@plzensky-kraj.cz
Odbor vnitřních věcí a krajský 
živnostenský úřad
Ing. Jan Nový
377 195 132
jan.novy@plzensky-kraj.cz
Odbor zdravotnictví 
MUDr. Irena Dvořáková, Ph.D.
377 195 475
irena.dvorakova@plzensky-kraj.cz
Odbor životního prostředí
Mgr. Martin Plíhal
377 195 332
martin.plihal@plzensky-kraj.cz
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pro vysoce funkční autisty v Plzeňském 
kraji, která je určena pro žáky prvního 
stupně základní školy. Letos v září plá-
nuje zprovoznit také třídu pro žáky dru-
hého stupně základní školy. „Autismus 
se projevuje zároveň ve třech oblastech 
vývoje – v  sociální interakci, v komu-
nikaci a  v  představách. Jsou to prů-
měrně nebo nadprůměrně inteligentní 
děti, které však například nereagují 
na své jméno a  pokyny, budí dojem 
neslyšících. Může jim chybět úsměv, 
oční kontakt, ignorují ostatní lidi, hrají 
si jinak. Někdy mívají záchvaty vzteku, 
bývají hyperaktivní, nevědí, co s hrač-
kami, některými věcmi se zabývají stá-
le dokola. Mají zvláštní pohyby, cho-
dí například po špičkách. U autistů je 
zásadní individuální přístup, proto má 
třída maximálně šest dětí,“ dodává Ali-
ce Kozáková. 

Školu navštěvují i psychicky 
nemocné děti

Škola se věnuje také péči o  těžce 
psychicky nemocné děti. Do tříd, které 
zahrnují první i druhý stupeň základní 
školy, jsou zařazovány po diagnostic-
kém a  terapeutickém pobytu na Psy-
chiatrické klinice Fakultní nemocnice 
v Plzni. Součástí školy jsou i etopedic-
ké třídy, do nichž chodí žáci druhého 
stupně základní školy, kteří mají těžké 

poruchy chování. „Měli závažné kázeň-
ské problémy na klasických základních 
školách, svým chováním zatěžovali 
spolužáky, pedagogy i  rodiče. Jedná 
se především o  agresivitu, nejrůznější 
záchvaty a sebepoškozování,“ říká Ali-
ce Kozáková.

Mateřinka má aktivity 
také mimo Plzeň

Základní škola a Mateřská škola při 
Fakultní nemocnici v  Plzni už dávno 
překročila hranice města. Patří pod ni 
totiž také dvě mateřské školy v  sou-
sedních okresech. První z  nich sídlí 
v  Dobřanech a  poskytuje speciálně 
pedagogickou, psychologickou a psy-
chiatrickou péči dětem od dvou do 
osmi let. Druhá je v Mirošově a zamě-
řuje se na stejně staré děti s respirační-
mi nemocemi. 

Ředitelka poradí 
školám a rodinám

O přijetí dětí a žáků do specializova-
ných tříd rozhoduje ředitelka školy Alice 
Kozáková. Ta také poskytuje poraden-
ství školám a  rodinám, které mají pro-
blémové děti. Více informací najdete na 
internetových stránkách www.skola-pri-
fn-plzen.cz. Zřizovatelem Základní školy 
a Mateřské školy při Fakultní nemocnici 
v Plzni je Plzeňský kraj.

Kraj připravuje spolupráci
s neziskovým sektorem
Intenzivní spolupráci s  nezisko-
vým sektorem připravuje Plzeň-

ský kraj. Zřídil proto Komisi pro 
neziskové organizace Rady Plzeň-
ského kraje. „Partnerstvím s  nezis-
kovým sektorem chceme podpo-
řit zejména rozvoj sociální sféry, 
školství, aktivit pro mládež, kultury 
a  cestovního ruchu v našem regio-
nu,“ říká Radislav Neubauer, porad-
ce pro neziskové organizace Rady 
Plzeňského kraje.
Komise se v první fázi zaměří na 

tvorbu aktuální databáze partner-
ských neziskových organizací. Tato 
evidence bude poté sloužit přede-
vším pro spolupráci při plánování 
a  realizaci některých krajských pro-
jektů. „Neziskové organizace vyvíjejí 
aktivity, které vedou k dosažení hos-

podářské, sociální a územní soudrž-
nosti. Proto je potřeba tento sektor 
podporovat ve větším měřítku, než 
tomu bylo doposud,“ dodává Radislav 
Neubauer. Už nyní je jasné, že nezis-
kové organizace, které se rozhodnou 
pro partnerství s Plzeňským krajem, 
budou moci například zdarma využí-
vat prostory patřící kraji a půjčovat si 
některé technické vybavení. Komise 
dále připravuje pro všechny nezisko-
vé organizace semináře na téma Jak 
získat dotace z EU.
Neziskové organizace, které se 

chtějí stát partnerem Plzeňského 
kraje, se mohou zaevidovat podle 
pokynů, které najdou na interneto-
vých stránkách www.plzensky-kraj.
cz v  sekci Instituce – Neziskové 
organizace.
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SOUTĚŽ – POZNEJTE NA STARÉ POHLEDNICI
Zkuste poznat na staré pohlednici město, které můžete navštívit i  dnes. 

Pět čtenářů, kteří zašlou správné odpovědi, odměníme reklamními předmě-
ty Plzeňského kraje. Odpovědi zasílejte do 5. března 2010 s vaší zpáteční 
adresou na adresu: Krajský úřad Plzeňského kraje, Odbor kancelář hejtmanky 
– oddělení mediální komunikace, Škroupova 18, 306 13 Plzeň nebo e-mailem 
na adresu redakce@plzensky-kraj.cz.

NÁPOVĚDA & TIP NA VÝLET
Město se nachází na spojnici mezi městy Domažlice a  Klatovy nedaleko 

hraničního přechodu Všeruby. V písemných dokladech je poprvé připomínáno 
v roce 1384 v souvislosti s farním kostelem, který stojí na vrchu v severní části 
dnešního města. Nejrozšířenějším řemeslem zde bývalo platýnkářství (výroba 
mlýnských pytlíků). V roce 1678 zde byla založena nejstarší textilní manufak-
tura v Čechách. Nejvýznamnější památkou města je kostel sv. Mikuláše. 

Další informace 
o dění v našem kraji najdete na 

www.plzensky-kraj.cz

Výherci soutěže
V lednovém vydání jste v rámci sou-

těže „Poznejte na staré pohlednici“ 
měli identifikovat Klatovy. Do redak-
ce přišly stovky správných odpovědí. 
Vylosovali a  odměnili jsme následující 
výherce: 

Václav Čech – Stříbro 
Zdeňka Kliková – Trnová 
Alena Mautnerová – Tachov 
Václav Štaif – Plzeň 
Michal Ulč – Štěnovice

Zajímavé informace z Plzeňského 
kraje se nyní dozvíte také v  rámci 
televizního vysílání stanice TV Pub-
lic. Pravidelný pořad o  Plzeňském 
kraji, který je zaměřen na aktuál-
ní dění i  představení jednotlivých 
turisticky atraktivních míst v regio-
nu, začíná každý den v 17.30 hodin. 
Reprízy jsou na řadě následující den 
v 00.30 a v 7.30 hodin. 

Kraj také v televizi


